ISPUP

l Instituto
— de SaudePublica

Universidade . .
doPorto Projetos Submetidos
2025 - 2026
Referéncia Data de Titulo do Projeto Nome do Parecer Data da

do Projeto Submissao Investigador Decisao

Que aspetos do estigma social atrasam o

diagnostico e adesao ao tratamento da Patricia Raquel
Tuberculose bacilar, numa populacao da ULS Cardoso
Témega e Sousa

CE25277 21/01/2025 Aprovado 27/02/2025

Estudo sobre a implementacado da "Saude em

CE25278 22/01/2025 Todas as Politicas" em Portugal e sistemas de  Henrique Barros Aprovado 30/01/2025
monitorizacao de dados populacionais

Conhecimentos, atitudes e praticas dos

CE25279 22/01/2025 profissionais de saude na abordagem da Joana Araujo Aprovado 27/02/2025
obesidade nos Cuidados de Saude

Experiéncias de mulheres-maes: estudo sobre
a influéncia do plano de preferéncias para o . .

CE25280 26/12/2024 ~ Luciana Cruz Dispensado  30/01/2025
parto e da preparacao para o parto e

parentalidade

O papel do Farmacéutico Comunitario em
CE25281 19/02/2025 Educacao para a Saude: Estratégias, Desafios e Ana Sofia Moreira Aprovado 27/02/2025
Oportunidades

CE ISPUP - Projetos Submetidos 2025-2026



CE25282

CE25283

CE25284

CE25285

CE25286

CE25287

CE25288

CE25289

19/02/2025

19/02/2025

17/03/2025

19/03/2025

19/03/2025

15/04/2025

22/04/2025

24/04/2025

Incorporacdo do Social: Experiéncias e
percecoes de violéncia urbana em mulheres

Desafios e Oportunidades na Cobertura de
Tuberculose: Uma Analise das Perspetivas dos
Jornalistas em Saude

Exposicao ocupacional, atitudes em relacao a
pessoas que vivem com VIH e testagem para
VIH entre profissionais de saude de um hospital
terciario na Nigéria.

Reduzir a hesitagao vacinal: uma intervencao
dirigida as pessoas com 65 anos ou mais da
coorte EPIPorto

Trajetérias para uma reforma equitativa dos
cuidados de saude: uma analise epidemioldgica
comparativa da Nigéria e de Portugal

Risco de afogamento em  criancas:
competéncias percecionadas pelo proprio e
pelos pais versus competéncias reais

Avaliacao da utilizacao dos servicos de saude e
satisfacao dos utentes em Portugal

Avaliacao das Condicdes de Saude Mental e
dos seus Determinantes entre os Jovens

Ana Isabel Ribeiro Aprovado
Raquel Duarte Aprovado
Bukhari Adam Dispensado
Paula Meireles Aprovado

Nelson Anyanwu  Nao Aprovado

Aguarda
resposta do/a
Investigador/a

Luis Oliveira

Aguarda
resposta do/a
Investigador/a

Milton Severo

Henrique Barros Aprovado

08/05/2025

27/03/2025

27/03/2025

08/05/2025

27/03/2025

08/05/2025

CE ISPUP - Projetos Submetidos 2025-2026



Trajetorias equitativas para uma reforma dos Aguarda
CE25290  24/04/2025 cuidados de salide: uma analise epidemiolégica  Nelson Anyanwu ~ fesposta do/a
comparativa da Nigéria e de Portugal Investigador/a

Reduzir a hesitacao vacinal: uma intervencao

CE25292  24/04/2025 dirigida a profissionais de satde

Paula Meireles Aprovado 08/05/2025

CE ISPUP - Projetos Submetidos 2025-2026



