

Projetos Submetidos

2025 - 2026

	ferência Projeto	Data de Submissão	Título do Projeto	Nome do Investigador	Parecer	Data da Decisão
CI	E25277	21/01/2025	Que aspetos do estigma social atrasam o diagnóstico e adesão ao tratamento da Tuberculose bacilar, numa população da ULS Tâmega e Sousa	Patricia Raquel Cardoso	Aprovado	27/02/2025
CI	E25278	22/01/2025	Estudo sobre a implementação da "Saúde em Todas as Políticas" em Portugal e sistemas de monitorização de dados populacionais	Henrique Barros	Aprovado	30/01/2025
CI	E25279	22/01/2025	Conhecimentos, atitudes e práticas dos profissionais de saúde na abordagem da obesidade nos Cuidados de Saúde	Joana Araújo	Aprovado	27/02/2025
CI	E25280	26/12/2024	Experiências de mulheres-mães: estudo sobre a influência do plano de preferências para o parto e da preparação para o parto e parentalidade	Luciana Cruz	Dispensado	30/01/2025
CI	E25281	19/02/2025	O papel do Farmacêutico Comunitário em Educação para a Saúde: Estratégias, Desafios e Oportunidades	Ana Sofia Moreira	Aprovado	27/02/2025

CE25282	19/02/2025	Incorporação do Social: Experiências e perceções de violência urbana em mulheres	Ana Isabel Ribeiro	Aprovado	08/05/2025
CE25283	19/02/2025	Desafios e Oportunidades na Cobertura de Tuberculose: Uma Análise das Perspetivas dos Jornalistas em Saúde	Raquel Duarte	Aprovado	27/03/2025
CE25284	17/03/2025	Exposição ocupacional, atitudes em relação a pessoas que vivem com VIH e testagem para VIH entre profissionais de saúde de um hospital terciário na Nigéria.	Bukhari Adam	Dispensado	27/03/2025
CE25285	19/03/2025	Reduzir a hesitação vacinal: uma intervenção dirigida às pessoas com 65 anos ou mais da coorte EPIPorto	Paula Meireles	Aprovado	08/05/2025
CE25286	19/03/2025	Trajetórias para uma reforma equitativa dos cuidados de saúde: uma análise epidemiológica comparativa da Nigéria e de Portugal	Nelson Anyanwu	Não Aprovado	27/03/2025
CE25287	15/04/2025	Risco de afogamento em crianças: competências percecionadas pelo próprio e pelos pais versus competências reais	Luis Oliveira	Aguarda resposta do/a Investigador/a	
CE25288	22/04/2025	Avaliação da utilização dos serviços de saúde e satisfação dos utentes em Portugal	Milton Severo	Aguarda resposta do/a Investigador/a	
CE25289	24/04/2025	Avaliação das Condições de Saúde Mental e dos seus Determinantes entre os Jovens	Henrique Barros	Aprovado	08/05/2025

		Portugueses: Um Estudo Transversal no Âmbito do Estudo EARLY			
CE25290	24/04/2025	Trajetórias equitativas para uma reforma dos cuidados de saúde: uma análise epidemiológica comparativa da Nigéria e de Portugal	Nelson Anyanwu	Aguarda resposta do/a Investigador/a	
CE25291	17/04/2025	Promover a Saúde Mental e Física Positiva num Ambiente de Trabalho em Mudança: Estudo de Viabilidade	Virgínia da Conceição	Aprovado	08/05/2025
CE25292	24/04/2025	Reduzir a hesitação vacinal: uma intervenção dirigida a profissionais de saúde	Paula Meireles	Aprovado	08/05/2025